
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 7

e Voluntária 2012 CCBS/2012 estão prorrogadas até o 
dia 11/01/2013, visando o preenchimento de 65 (sessenta 
e cinco) vagas para a Capital, e 14 (quatorze) vagas para os 
Municípios do Interior, totalizando no geral 79 (setenta e nove) 
vagas.
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e os 
contatos poderão ser feitos por meio dos fones: (91) 3277-
1378 ou 3276-2500.
Belém, 26 de outubro de 2012.
ILMA PASTANA FERREIRA
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da UEPA

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452967

PORTARIA N° 4295/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, a necessidade de garantir maior segurança, 
rapidez e objetividade as decisões;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições a Vice – 
Reitora e outros auxiliares da Administração;
Art. 1°. DELEGAR, competências a VICE – REITORA, ao PRÓ-
REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO  e ao DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS, para em 
conjunto executarem as seguintes ações via sistemas Banco do 
Brasil:
I – efetuar transferências por meio eletrônico;
II – efetuar transferências para mesma titularidade-meio 
eletrônico
Art. 2°. Os documentos descritos deverão ser executados por, 
no mínimo dois servidores que possuam esta competência, 
podendo ser considerada qualquer combinação dentre as 
funções acima descritas.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452961

PORTARIA: 4411/12
Objetivo: conduzir servidores desta IES, ao Campus de 
Paragominas.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31853701/OCYAN DE SOUZA LIMA (MOTORISTA ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452902

PORTARIA: 4410/12
Objetivo: ministrar Ofi cina referente ao PTP.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764243/JACIRENE VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE 
(PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H ) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 19/10/2012 a 22/10/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ERRATA - TOMADAS DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453034
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 452258

DOE: 32.269 DE 26.10.2012
PORTARIA Nº 4383/12 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Estadual n° 1.180 de 
12 de agosto de 2008, a Instrução Normativa do Tribunal de 
Contas da União n.º 56/2007, bem com o Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará e ainda o Memorando 
nº 097/2012-PROJUR/ UEPA, de 16.10.2012, E – Protocolo nº 
2012/506077 de 17.10.2012;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, Comissão de Tomada de Contas Especial 
composta pelos servidores GERMANA BEZERRA DE 
AMORIM, Procurador Autárquico, Id. Funcional nº 54188843/ 
1, DOUGLAS RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, Professor 
Adjunto II 40H, Id. Funcional nº 57193545/ 1 e RODRIGO 
SOUSA DOS SANTOS, Agente Administrativo B, Id. Funcional: 
57201386/ 1, para, sobre a presidência do primeiro e 
secretariado pelo último, apurar todos os fatos relacionados à 
pendências nas prestações de contas de Suprimento de Fundo 
desta UEPA.
II – Estabelecer prazo de 60(sessenta) dias, para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, a contar 
da data de instauração da TCE.
III - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO, EM 

ESPECIAL OS TERMOS DA PORTARIA Nº 2447/11.
IV - A presente portaria entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453021

PORTARIA: 4469/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES        COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE CAMPUS20101941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1,040.00
12364133063300000    0102000000          339039              1,200.00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453025

PORTARIA N° 4242/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER a servidora ILLANA DE ARAUJO RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 57201129/ 1, cargo de Técnico de Laboratório 
A - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
IV da Classe A, do cargo de Técnico de Laboratório, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
20.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4248/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA DE CARVALHO 
GOES, Id. Funcional nº 57201441/ 1, cargo de Técnico 
em Terapia Ocupacional A - III, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional Por 
Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia IV da Classe A, do cargo de Técnico 
em Terapia Ocupacional, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 06.08.2012
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4249/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
CONCEDER a servidora ROBERTA DE OLIVEIRA CORREA, 
Id. Funcional nº 5657601/ 4, cargo de Técnico em Terapia 
Ocupacional A - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
IV da Classe A, do cargo de Técnico em Terapia Ocupacional, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 25.09.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4252/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor RAFAEL LUIZ MORAIS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 54190261/ 2, cargo de Técnico em Terapia 
Ocupacional B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
II da Classe B, do cargo de Técnico em Terapia Ocupacional, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 06.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4253/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR, Id. 
Funcional nº 5835402/ 1, cargo de Agente Administrativo B - 
IV, lotado no Núcleo de Controle Interno, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia I da Classe C, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com 
vigência retroativa a contar de 03.07.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4254/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor ROGERIO FERREIRA BESSA, Id. 
Funcional nº 57201143/ 1, cargo de Agente Administrativo 
B - I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
II da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
07.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4255/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57202220/ 1, cargo de Técnico em Terapia 
Ocupacional A - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
IV da Classe A, do cargo de Técnico em Terapia Ocupacional, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais, da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 24.09.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4256/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora ULLA MERCES DE VASCONCELOS, Id. 
Funcional nº 5417260/ 2, cargo de Agente Administrativo B - I, 
lotada no Planetário Sebastião da Gama, Progressão Funcional 
Por Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2010/2012, para referencia II da Classe B, do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com 
vigência retroativa a contar de 01.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4258/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA BENEDITA GOMES DE AZEVEDO, 
Id. Funcional nº 57202884/ 1, cargo de Agente Administrativo 
A - IV, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Merecimento - Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
I da Classe B, do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
22.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4270/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor VALTENES ASSUNÇÃO DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 57200750/ 1, cargo de Agente Administrativo B 
- I, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
Progressão Funcional por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 60 
horas, para referencia II da Classe B, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 27.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4271/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor ILTON DE JESUS VIANA, Id. Funcional 
nº 57213338/ 1, cargo de Agente Administrativo B - I, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Castanhal), 
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualifi cação 
Profi ssional – Conclusão de Curso de Pós-Graduação em Nível 
de Especialização, para referencia IV da Classe B, do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 12.09.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4272/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora AMALIA CORDOVIL DIAS PAES, Id. 
Funcional nº 57202047/ 1, cargo de Agente Administrativo A - 
II, lotado no Gabinete da Reitoria/ASCOM, Progressão Funcional 
Por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional – Conclusão de 
Curso de Extensão ou Treinamento de 60 horas, assim como, 
Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referencia I da 
Classe B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
12.09.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4273/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER ao servidor DOUGLAS DIAS DAMASCENO, Id. 
Funcional nº 57201228/ 2, cargo de Agente Administrativo 
A - II, lotado na Diretoria de Planejamento Estratégico, 
Progressão Funcional Por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referencia IV da 
Classe A, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
14.09.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4275/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº 5055989-1, cargo de Auxiliar 
Administrativo B - III, lotada no Planetário Sebastião da Gama, 
Progressão Funcional por Merecimento/ Qualifi cação Profi ssional 
– Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento de 60 
horas, para referência IV da Classe B, do cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro suplementar de cargos 
em extinção da UEPA, com vigência retroativa a 22.11.2010.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 4276/12, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012.
CONCEDER a servidora MARIA HELENA GONZAGA COSTA, Id. 
Funcional nº 5056470/ 1, cargo de Auxiliar Administrativo 
C - III, lotado na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Cametá), Progressão Funcional por Merecimento/ Qualifi cação 
Profi ssional – Conclusão de Curso de Extensão ou Treinamento 
de 60 horas, para referencia IV da Classe C, do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, integrante do quadro suplementar 
de cargos em extinção da UEPA, com vigência retroativa a 
contar de 13.08.2012.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
VICE REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


